Exegesis hujus Historiae.

Expositis illis, quæ in horto & coram *Caiapha* gesta sunt, succedit tertius actus. Historiæ continens gesta coram Pilato Præside Romano. In horto Christus coram judicio Patris sui cœlestis steterat, audiens sententiam de morte pro peccatis humani generis subeunda. In ædibus Caiaphæ coram judicio Ecclesiastico morti adjudicatus erat, hic vero ad judicium politicum deditur, ut coram eo quoque condemnatoriam sententiam audiat, mox audiens ipsum ad Herodis etiam tribunal fuisse pertractum. Hæc omnia propter nos sustinere voluit. Primi parentes nostri triplici sententiæ condemnatoria per peccatum sece fecerant obnoxios, primam audierunt in ipso Paradiso. *Adam ubies?* Gen. 3.v.10. *Quis indicavit tibi quod nudus es, nisi quod ex ligno, de quo precepferam tibi ne comederes, comedisti?* v. 11. *Mulier, quare hoc fecisti?* v. 13. Alteram expulsi è Paradiso audierunt. *Maledicta terra in opere tuo cum molestia comedes ex ea cunctis diebus vite tue,* v. 17. *In sudore vultus tuus vesceris pane tuo, donec revertaris interram, de qua sumus es;* quia pulvis es & in pulvorem revertar. v. 18. Tertiam sententiam definitam in extremo judicio audire fuissent coacti, nisi propter Filium Dei intercessorem in gratiam fuissent recepti. Nos ipsi quoq[ue] propter transgressionem primorum parentum triplici judicio obnoxii sumus, scilicet judicio Dei in hoc mundo, variis puta calamitatibus, quæ vocantur *Dei judicia.* 1. Cor. 11.v.32. I. Pet. 4.v.17. judicio extremo & judicio ignis infernalis aeterno, sed Christus sibi voluit tribunali judicij divini & humani, ut nos absolveremur coram tribunali Dei. Prior igitur pars Historiæ exponit Christi coram Pilato præsentationem, posterior *Jude proditionis desperationem.*

1. Postquam Pontifices & reliqui Assessores Sy-
nedrii in altero confessu confessionem Christi de-
nuò audierant, ac de processu coram Pilato contra
ipsum instituendo inter ipsos convenerat, quod vi-
delicet primo sententia executionem simpliciter
postulare velint, si vero res hac viâ non processerit,
de seditione excitata & regno affectato ipsum ac-
culare; omnes ex Senatu surgunt & summo adhuc
mane ad prætorium Christum deducunt, eundem
que Pilato Præfidi Romano tradunt. Quod negoti-
um hoc tam properanter gerunt, neq; in carcere
prius Christum conjiciant, sed statim post latam
mortis sententiam ad prætorium eum ducunt nullâ
habitâ Paschalis festi ratione, id non solum effre-
natam ipsorum rabiem contra Christum, sed

etiam calliditatem eorum arguit. Noverant, multos in populo propter genus doctrinæ & beneficia miraculorum impensè Christo favere, proinde summo mane, antequam populus confluenter, mortis sententiam executioni dari à Pilato Præside postulant. Fuit autem hic Pilatus Præses Romanus, ab Imperatore Romano Tiberio in Iudeam missus, ut ipsius loco summum imperium in ea exerceret; ac post subjugatam à Romanis Iudeam fuit hic Pilatus sextus Provinciae Præses, ut colligitur ex Joseph. l. 18. antiqu. Jud. c. 4. Primus erat Cyrenius tempore natalitionum Christi, secundus Coponius, tertius Marcus Ambivius, quartus Annus Ruffus, quintus Valerius Gratus, sextus Pontius Pilatus, coram quo circa annum regiminis octavum hac gesta sunt, quæ in sequentibus commemorantur. Lyranus operose disputat, an Pontii, an vero Pilati nomen ipsius fuerit proprium. *Aliqui dicunt inquit* quod Pilatus fuerit nomen ejus proprium compositum ex nomine matris, quæ dicebatur Pila, & Patris, qui dicebatur Atus, Pontius vero ipsius cognomen, quia fuerat Iudeus missus à Romanis ad Insulam Pontianam, sic hoc diffidetur in Legenda aurea. Sed stolidum illud Legendæ aureæ commentum, (quam Ludovicus Vives ab homine ferrei oris ac frontis æneæ conscriptam esse recte asserit) ipsem et Lyranus repudiat. *Quia* (inquit) ibi multæ habentur de hoc, quæ videntur prima specie falsa, ideo aliter dicendum, quod Pontius erat nomen ipsius proprium, quia præponitur cognomini Pilati, & quia hoc nomen usitatum est in Burgundia, unde Pilatus erat oriundus, siquidem erat patriæ Lugdunensis, Josephus semper eum vocat Pilatum sine addecto Pontii nomine. Sabellicus statuit, ipsum Forchemii Francorum esse natum. Prætorium, ad quod Christus h. ducitur, quidam statuunt fuisse locum judicii publicum à privatis Pilati ædibus distinctum, quia uxor ejus ad ipsum pro tribunali sedentem misisse dicitur. Sed hoc argumentum est incertum, potuimus enim ad eum mittere & quidem longè commodius, si vel maximè in iisdem ædibus judicium fuerit institutum, in quibus habitabat. Alii igitur præseritum illi, qui terram sanctam perlustrarunt, statuunt prætorium fuisse palatium Præsidum Romanorum arcis Antoniæ proximè adhærens reliquis urbis ædibus pulchrius, amplius atque eminentius, in quo Præsides & habitabant, & jus dicebant, Adrichomius in theatro terræ sanctæ refert, quod ad illud viginti octo gradibus marmoreis ascendendum fuerit. Et autem πατέρων nomen Latinum, quod Præses Roma-

Romanus unā cum potestate ac jurisdictione in provinciam Iudeam secum attulerat, illud igitur ut vulgatum ac notum Evangelista retinuit. Syrus itidem vocat Ιωάννην quo significatur & domus prætoris & locus, in quo jus dicit, descendit enim a nomine Prætoris, quod Cicero lib. 3. de legibus factum putat ἀρεκούντιον, quia iure dicendo & autoritate populi Prætores præant. Pilatum Evangelistæ vocant ιησοῦν Duxem, Præsidem, Præfetum, descendit enim ab ιησοῦ ριψούντιον, præco imperio, siquidem Præsides Romani, quos vocabant præsides provinciæ, cum imperio mittebantur in provincias potestati Romanorum subjectas, interim tamen rationem gestæ administrationis Senatui, populoque Romano ac mutatâ Reipublicâ Imperatori reddere cogebantur. Plutarchus in Romulo scribit, Romanos appellasse Patres conscriptos, quos Græci ιησουντο suo etiam tempore vocarent, ex quo nomen illud potestatis ac dignitatis procul dubio ad Præsides provinciarum postea descendit, unde & Syrus Græcam appellacionem retinuit. Tradiderunt eum Pilato ιησοῦντον Præsidem. Quare vero Proceres Judaici Christum hoc loco ducunt ad Præsidem Romanum? Theophylactus respondet, ad multos judices ducunt Dominum opinantes se ē ipsum majori contumeliam affetturos, sed reverā per multa tribunalia clarum reddunt. Quidam respondent, quod non contenti vulgari quodam suppicio Christum affici crucifixionis supplicium solis Romanis ultatum ipsi irrogari voluerint, ut & vitam & famam ipsius unā eademque opera extinguere possent. Sunt qui existimant, quod Christum ideo ad Pilatum abduxerint, quia reveriti fuerint turbam, à qua cum tripudio & publica acclamatione Christus fuerat receptus, voluisse igitur ipsos invidiam mortis Christo illatæ à le in Præsidem Romanum transferre, qui non ita pridem in seditiosos quosdam Galilæos severè animadverterat, Luc. 13. v. 1. unde Actor. 5. v. 28. dicunt: vultis inducere super nos sanguinem hominis Ihsii, hoc est, vestris concionibus perfluetis populo nos esse autores supplicii, cum tamen Præsidis Romani autoritate imperfectus sit. Augustin. tract. 114. in Johann. Judei isto modo ab interfectione Christi se velut alienos facere voluerunt. Nec absurdè dicitur, quod militibus prætorianis ac cohorte Præsidarii populi tumultum, si quis forte hoc nomine excitandus esset, compescere cogitarint, sicut jam ante eorum operâ in captivando Christo fuerant usi. Potest etiam circumstantia temporis aliquid monere. Festum Paschatos in proximo erat, quo solebant quendam ex vinclis morti a iudicatum dimittere liberum, ut ex sequentibus intelligitur, tantum abest, ut mortis supplicium eo tempore irrogare consueverint. Sic Actor. 12. v. 4. Herodes Petrum comprehensum servat in carcere, ductus reverentiâ festi Paschalisi volens post exactas ferias populo eum producere. Ne igitur sanguinis effusione ipsimet se contaminarent, Pilato Præsidi Christum tradunt, ut ipse sit executor sententiae contra Christum latæ. Si enim sanctuli hi ne quidem ingredi volunt in locum judicii, ne contaminarentur, sed ut possent manducare Pascha, quanto minus cum sanctitate ipsorum & reverentiâ erga festum conveniret, ultimum capitum supplicium aliqui irrogare? Chrysostom.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

homil. 85. in Matth. Quoniam interficere ipsum statuerunt & properiter diem festum non potuerunt, ad Pilatum cum ducunt. Hæc omnia recte quidem cogitantur, interim tamen primaria & principalis causa deductionis ad Præsidem Romanum hæc est, quod potestatem judiciorum capitalium unā cum imperio amiserat, siquidem jus gladii unā cum sceptro Judaico ad Romanos transtierat, sicut postea ipsimet fatentur: Nobis non licet interficere quemquam Johann. 18. v. 31. R. Moses de Kotsi libro præceptorum 188. Quadraginta annis ante destructionem templi secundi migravit Synedrion ē loco suo, quia multiplicati fuerunt sicarii & abolita judicia animarum ex Israël. Scalig. animadvers. in Enseb. fol. 182. Quadraginta annis ante templi excidium plus minus abolita fuerunt judicia animarum, id est, capitalia. Eleazar ramen filius Zadoc, qui vixit ante excidium illud, testatur, se vidisse filiam Sacerdotis, quæ scortata fuerat, quam comburebant fascibus palmitum. Eversum autem est templum & urbs Hierosolyma Anno à nativitate Christi 71. quod si tringinta tribus annis vita Christi addantur quadraginta illi anni, intelligitur biennio antequam Christus crucifigeretur, ademam fuisse Judæis suppliciorum capitalium irrogationem. Relicta quidem ipsis erat libertas religionis & quedam cœnvivia, unde etiam poterant causas legem Mosaicam & cultum Leviticum concernentes cognoscere & poenas quasdam leviores inferre, sicut Actor. 5. vers. 18. Apostolos in custodiā publicam conjuncti, ac vers. 40. eosdem virgis cædunt. Paulus etiam refert, se à Judæis quinques quadraginas minus una accepisse ac ter virgis cæsum esse. Actor. 16. vers. 22. 2. Cor. 11. v. 24. & 25. sed capitalia supplicia sine consensu & autoritate Romani Præsidis inferre non poterant. Cum enim ipsis non habuerint in carcere vinculos aliquos mortem promeritos, inde quotannis à præside Romano petere cogebantur, ut in festo Palchatos in ipsorum gratiam aliquem dimitteret. Josephus etiam lib. 20. antiqu. Judaic. cap. 8. commemorat, Annanum Pontificem, quod Jacobum fratrem Jesu & alios quosdam viros bonos coacto judicum. Concilio reos impietatis peractos lapidandos absque consensu Romani Præsidis tradidisset, Pontificia dignitate privatum fuisse. Videtur autem huic lententiae adversari, quod Stephanum Act. 7. v. 58. & Paulum Actor. 14. v. 19. lapidarunt, quodque filiam Sacerdotis, quæ scortata fuerat, paulo ante excidium urbis flammis subjecerunt, sed recte respondebat, id factum esse non post legitimam causæ cognitionem & certo judicii ordine, sed cœco quedam populi furore, atque impietu, sicut in Historia Stephani commemoratur, Actor. 7. v. 54. audientes hec dissecabant cordibus suis & stridabant dentibus in eum, vers. 57. exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, & impietum fecerunt unanimiter in eum. Baron. ann. 34. num. 76. ex eo, quod Christus à Pontificibus mortis fuerat factus reus, colligit, Judeos jus capitalis supplicii irrogandi adhuc habuisse. Sed distinguere debebat inter cognitionem & executionem, cognitio adhuc penes Judeos mansit, sed ultimam sententiam exequendi jus non habuerunt. Hæc igitur est principalis causa deductionis ad Pilatum, quæ ipsis Judeos admonere potuerat ad-

adventu Messia, nisi planè excœcati & obdurate fuissent, siquidem prædictum Genes. 49. v. 10. non auferendum esse Sceptrum de Juda, neque ducem de fœmore ejus, donec veniat Siloh, Ubi LXX. habent vocem Ιησοῦς, jam vero hoc loco non amplius erat Ιησοῦς Israeliticus sed alienigena, videlicet Romanus, utique ergo venerat Messias, quem ipsum sese esse variis documentis ac divinis miraculis Jesus Nazarenus comprobaverat, in quem ultimo supplicio animadverti à Præside Romano homines occœcati postulant. Nobis vero convenit circa hanc deductionem Christi ad Præsidem Romanum ad manum & consilium Dei respicere, Acto. 2. vers. 23. cap. 4. vers. 28. Si cœco Juðæorum furori frena divinitus laxata fuissent, atque non minus in Ierusalem hoc loco, quam postea in Stephanum impetum fecissent, ac vel unguibus discepissent: factâ etiam sibi per Pilatum potestate, ut secundum legem suam ipsum judicarent Johan. 18. vers. 31. promissimè eam arripuerint & Christum ut Pseudoprophetam ac blasphemum, à se judicatum lapidibus obruiissent, sed divinâ providentiâ factum, ut ad gentilem judicem Christus abduceretur, nec sedicio quodam impetu, sed publico judicio damnatus occideretur. Nos divino iudicio tenebamur obstricti, Christus igitur, cui reatus noster legitimo Dei iudicio declaratus incumbebat, propter nos iudicio sisti & innocens damnari voluit. Nos promeriti eramus per peccatum, ut ignominia sempiterna afficeremur & abominatio essemus omni carni Isa. 66. vers. 24. Christus vero nostro loco sese sistit & ab uno tribunali ad aliud cum publicâ ignominia protractus sit ludibrium ac spectaculum mundo. Neque oscitante prætereundum, quod Romano, hoc est, Ethnico Præsidi Christus judicandus sistitur. Sicut Israelitæ nati ex tribu Juda Samsonem Philistæis vincitum tradunt Jud. 15. vers. 13. sic Judæi cœlestem Samsonem ac Nazarenum gentilibus vincitum tradunt. Cum primis vero evidenter hoc ipsum prædixerat Christus Matth. 20. vers. 19. Marc. 10. vers. 33. Luc. 18. vers. 31. filium hominis tradet gentibus &c. Eramus sub aliena potestate tenebrarum Coloss. 1. vers. 13. alienati à Deo Domino nostro Ephes. 4. vers. 18. Christus in ipsa statim nativitate propter nos subjicit se alieno Magistratui Luc. 2. vers. 1. & hoc loco coram Præside Romano accusatur, ut in veram libertatem iterum nos asserat Joh. 8. v. 36. Injustè condemnatus erat à Proceribus populi Judaici, nunc silitur etiam coram Præside Ethnico, sique passio ipsius per Judæos inchoata, per gentiles fuit consummata, ut pro totius mundi peccatis passione suâ sese satisfacere ostenderet. Pontifices, Scribæ ac Seniores erant capita populi Judaici, ac repræsentabant totum populum Judaicum: Præses Romanus Imperium gerebat nomine & loco illius, qui totius populi gentilis, imò totius orbis caput erat, puta IMPERATORIS ROMANI. Christus igitur coram Concilio Pontificum Judæorum & coram tribunali Præsidis Ethnici voluit sisti, accusari & damnari, ut uterque populus ac proinde totus orbis, qui in Judeos & gentes sive Græcos distinguitur Rom. 2. v. 9. Gal. 3. v. 28. &c. agnoscere cogeretur, se esse reum mortis Christo illatae ac propter communem reatum com-

munem gratiam in Christo speraret. Hierosolyma erat Judææ metropolis, regni & Sacerdoti sedes; Roma erat imperii inter gentes amplissimi sedes atque caput, quod igitur ha duæ præcipua totius mundi civitates Christum occidunt, quidnam aliud eò denotatur, quam quod propter totius mundi peccata Christus in mortem subire voluerit, quodque fructus hujus mortis ad omnes homines Judæos ac gentes pertineat, sicut August. Epist. 17. dicit: *Pæsso Christi est precium orbis terrarum.* Sanè Judæi peculiariter promissus erat Messias, Matth. 15. v. 24. Act. 13. v. 46. Roman. 15. v. 8. quia vero iuri suo hoc loco sese quasi abdicant, dum Christum ad gentes à sese mittunt, inde factum, ut gentiles in locum ipsorum successerint ac privilegiis ipsorum perfruantur. Justè postmodum traditi sunt Romano exercitu, qui Messiam ac Regem suum tradiderunt Romano Præsidi. Insuper etiam hoc fine ad Præsidem Romanum divinâ providentiâ Christus est abductus, ut crucis supplicium ipsi irrogaretur, de quo mortis genere, quæ extant varicia, quiveti, & suo loco inferius commemorabitur. Apud Judæos non erat usitatum crucifixionis supplicium, (unde Rabini dicunt: *non est mos in Iudea, ut clavos figant in manibus aut pedibus hominum, qui lapidati aut suspensi fuerint*) sed ut habetur in Thargum super caput 1. Ruth & apud R. Salmonem in lib. Sandhedrin. Babyl. cap. Arba mittoth, *Quatuor supplicia tradita sunt domui iudicii, lapidatio, combufo, occiso gladii sue decollatio & suffocatio seu strangulatio.* In locum קבר suffocationis successit sub Romanis crucifixio, per quam vivi in crucem agebantur facinorosi. Abducendus igitur erat Christus ad Præsidem Romanum, ut Prophetie de crucifixione implerentur, quod respicit Johannes, quando cap. 18. v. 32. scribit: *Judæos ideo noluerunt ut potestate à Pilato sibi concessa & Christum secundum leges suas judicare, ut impleretur fons Iesu, quem dixerat significans, quâ morte esset moriturus.* Quare vero ipsimet Proceres Ecclesiastici Christum ad Pilatum Præsidem ducunt? novum hoc erat & insolitus, alias namque per suos ministros ac lictores Præsidi adducebant eos, in quos poenâ capitali animadverti volebant, hic vero surgens universa multitudo Pontificum, Scribarum Seniorum populi, adeoque totus confessus, ad Pilatum abit & lictores Christum Pilato adducentes sequitur. Procul dubio id factum est propterea, ut autoritate præsentiæ suæ prohiberent, ne tumultu in populo excitato Christus ex manibus ministrorum eriperetur: voluerunt etiam angustioris Synedrii conspectu Præsidem permovere, ut absque ulteriori causa cognitione mortis sententiæ executioni daret, quam à tor prudentibus & circumspectis judicibus uno ore in CHRISTUM pronunciatam audiret: consciū sibi insuper erant judicii pessimè instituti, productorum Ἰερουσαλήμ, noluerunt igitur testibus fidem habere, quorum pronunciata tam male cohærentia mendacii suspicionem Pilato facile movere poterant. Denique voluerunt negotium maturari propter festum Paschatos proxime instans ac præsentiâ suâ prohibere, ne quidam ex populo causam JESU coram Pilato agerent, vel ad liberationem ipsius quicquam conferrent. Sic ergo lictorum consortio immiscentur, qui antistites religionis & capita

capita populi esse debebant ac supplices fuit illi, cuius imperium extremè oderant, tantum ut Christum è medio tollere possent: quemadmodum jam antè cum Judasschariote & exercitu militari in horum ad capiendum Christum exierant. Idem adhuc contigit, ut Proceres Ecclesiastici quandoq; indigna personæ & officio suo agant, modò veris Christi confessoribus fortunas, famam, adeoque ipsam interdum vitam eripere possint. Quod si idem nobis Christi membris contingat, quod in capite præcessit; ut propter confessionem Evangelii ducamus *Proceros Ecclesiastici* ad *Praesides & Reges* Matth. 10. v. 18. Marc. 13. v. 9. Luc. 21. v. 12. solemur nos exemplo Christi aque animo forti & intrepido simus dicentes cum Davide Ps. 119. v. 46. *Loquar de testimonio tuis in confessu Regum & non confundar.* Matthæus & Marcus peculiariter hoc notant, quod Christum *vincitum* ad Pilatum duxerint. ὅποις ponitur in forma præteriti, *cum ligasset Christum.* Poterat igitur hoc intelligi per recapitulationem dictum de primis vinculis in horto oliveti Christo injectis, quæ per integrum noctem in domo Caiapha gestarunt, sed commodiū intelligitur de novis vinculis post promulgatam mortis sententiam denuo ipso injectis. Cogitari igitur potest, quod solverint vincula, cùm concilio suo manè ipsum sisterent, ut confessio liber censeretur, quæ nullâ pœnarum vi vel vinculorum constringere fuerit exorta, postmodum verò cum omnium suffragio morti adjudicatus esset denuo injecerunt ipsi vincula, sique manibus post terga revinctis & catenâ ferreâ collo vel etiam corpori circumjectâ ad Praesidem ipsum deduxerunt; moris enim erat, ut quem morti adjudicasent, eum vincitum ac ligatum Praesidi sisterent. Et quia nocte antegressus Christus à ministris consputus, percussus ac miserè tractatus erat, ex eo intelligitur, quod ipsum sputis foedatum ac sanguinolentis vibicibus rubentem per plateas civitatis duxerint, ut in extremum populi contemnum ipsum adducerent. Quomodo autem hæc vincula, vibices & spuma Christi injecta intueri debeamus, expositum est superius. Christus sapientius vincitur, quia non uno vinculorum genere constricti eramus.

2. Antequam vero Matthæus exponat acta coram Praeside Pilato, interserit Historiam de Jude proditoris desperatione. *Videns enim Judas, quid Christus damnatus esset,* atque ad Praesidem Romanum duceretur, ut mortis lalentia executioni daretur *pænitentia ductus est &c.* Judas longè alium hujus negotii speraverat exitum. Noverat Christum aliquoties per medios hostes' salvum & in column transisse ac manibus ipsorum esse elapsum. Luc. 4. v. 30. Joh. 8. v. 59. noverat Christum esse verum Nazarenum, cuius typus fuit Simson, qui disruptis vinculis ex Philistæorum manibus liberè exibat. Jud. 15. v. 12. sperabat igitur CHRISTUM divinâ suâ virtute vincula injecta rupturum, inque libertatem selestum, unde illudit hostibus CHRISTI dicens: *Ducite eum caute, ridens scilicet eorum insaniam, quod omnipotentem DEI Filium corporis vinculis ligare conentur.* Cum verò contra suam opinionem rem procedere videret, Christum scilicet coram Pontificibus morti adjudicatum ad Praesidem Romanum duci, ac populum in partes Sacerdotum concessisse, neque quenquam de ipso liberando cogitare, tunc demum pœ-

nitentiâ ductus proditionis precium, triginta scilicet argenteos, Principibus Sacerdotum ac Senioribus retulit. Cogitari potest, Judam secutum esse Christum ex domo Annae, in qua precium proditionis accepérat ad Caiaphæ ædes, ac vidisse, quomodo à Pontificibus ad mortem damnatus fuerit & à servulis miserè tractatus, quomodo insuper ad Praesidem Romanum vincitus & captivus duceretur, & tunc demum conscientia evigilaverit. Origin. tractat. 35. in Matth. vocem κατεπείθη refert ad ipsum Judam, quod scilicet se damnatum videns ob proditionem egerit pœnitentiam. Sed hæc explicatio à textu est aliena, ostendit enim connexio de Christi ad mortem damnatione Evangelistam loqui, ideo Syrus expresse addidit nomen Jesu. Porro μεταμέλεσθ significat pœnitentia duci, & quia hæc Judæ pœnitentia fuit infrugifera, imò noxia & exitialis, ideo quidam disputant μεταμέλεσθ usurpari in vitio pro exitiali, μετανοία verò in bono pro salutari pœnitentia. Sed exempla Scripturæ ostendunt discri-
men hoc non esse perpetuum, cum vox μεταμέλεσθ de salutari pœnitentia usurpetur Matth. 21. v. 29. & 32. vox μετανοίας de infrugifera & exitiali Prov. 14. v. 15. Sap. 5. v. 3. Hebr. 12. v. 17. inde LXX. Interpretes vocem οὐ προμητεύει reddunt per μεταμέλεσθ Ezech. 14. v. 22. & μετανοία Jeremi. 8. v. 6. potest tamen aliquod discri men inter hæc duo vocabula constitui. μεταμέλεσθ est post factum aliquod lolicitum atque anxiū esse, ita ut in animo oriatur quædam displicentia, quæ quis rem factam optat esse infectam; quam displicentiam apud Latinos exprimit vox *pœnitentie*, quatenus significat dolorem in animo conceptum ob bonum omissum vel malum commissum. μετανοία verò significat post factum intelligere, erratum animadvertere ac cogitare, mentem in melius mutare & opponi-
tur τῷ πεπονῷ, inde voci μετανοία apud Latinos re-
spondet vox *resipiscientia* teste Tertull. I. 2. advers. Marc. p. 212. & lactant. I. 6. divin. Instit. cap. 24. μετανοία igitur plerumq; pro salutari & fructuosa, μεταμέλεσθ verò pro infrugifera pœnitentia, quæ caret fide ac spe venia, accipitur. μεταμέλεσθ magis exprimit dolorem & contritionem, μετανοία verò mutationem mentis, sed usu Scripturæ, ut iam ante monuimus, hæc duo vocabula invicem permuntantur. Syrus hoc loco habet verbum οὐ προτίττεται τοτε fuit παρεπομπή, παντού. Sic ergo Iudam proditionis sua tandem pœnitet, cùm videret prætentissimum mortis periculum Christo impendere. Antea rām alto spotus erat securitatis veterno, ut nullis admonitionum puncturis à Christo adhibitis excitari potuerit, hic verò conscientia è somno demum evigilat. Antea oculos ipsius arctissimè concluserat Satanæ, ne magnitudinem ac turpitudinem peccati agnosceret, hīc verò ijdem aperiuntur ad gravitatē scleris agnoscendam, sed Satanæ objecta peccati magnitudine velut densa quadam nube ab intuitu divinæ misericordiæ eum impedit, prout antè à consideratione divinæ justitiae oculos & animum ipsius averterat. Antea cordi Judæ amorem pecunie instillaverat atq; oculis ipsius pulcram speciem divitiarum objecerat, ut nil nisi pecuniam cogitare ac videre posset, nunc verò Christi innocentiam & facti commissi turpitudinem animo ipsius objicit, ut omnis pecunia amor & cogitatio, quin etiam divinæ misericordiæ recordatio ex animo ipsius elabatur,

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

batur. Anteā Diabolus objecerat Iudæ *speculum minoratum*, in quo peccatum proditoris apparuit filo tenuius, plumâ levius & umbrâ inanius: h̄c verò post perpetratum peccatum objicit illi *peculum ingrossatum*, in quo peccatum appetit cœlo ac terrâ majus ac velut densissima nubes à conspectu Solis, hoc est, divinæ misericordie consideratione oculos mentis prohibens. Nimurum h̄c est Natura peccati, h̄c praxis Satanae, h̄c indeoles sauciatae conscientiae. *Peccatum recens blanditur, patratum dormit, evigilans occidit*, dicunt pii veteres. Quemadmodum venenum ob dulcedinem suam, avide primum hauritur, mox omnia turbat viscera & mortem infert, nisi alexipharmaco quodam homini succurratur: sic peccatum carni nostræ admundum dulce est, sed mortiferos aculeos in conscientia relinquit, excitat tumultus mentis & æternam infert mortem, nisi divino beneficiorum Christi alexipharmaco homini succurratur. Quemadmodum serpens facie blanditur, sed cauda venenum instillat, sic peccatum primâ quidem facie blanditur, sed perpetratum vulnerat & occidit animam. Eecles. 2.1.v.2. *Quasi à facie colubri fuge peccata, si enim accersis ad illa, mordebut te, dñe græci os.* (Vulgata legit δέ ετενει τοι ζημια, ut exponit Scholasticus Odyss. 3. inde abō@ *innocens, insens*, qui nullam pœnam promeritus. Quando igitur Judas sanguinem Christi vocat abō@, sensus est, quod Christus nihil tale præmeritus fuerit, ut ad sanguinis effusionem traheretur, eo ipso quoque fatetur, se gravissime peccasse, quod innocentem Christum in manus eorum tradiderit, qui de sanguine ipsius effundendo delibèrent; Sic Pilatus Matth. 27.v.24. pronuncia abō@ cuius innoxium sum à sanguine hujus iusti, h.e. agnoscō hunc hominem esse iustum, culpam igitur & pœnam sanguinis iustè fundendi nolo in me recipere. 1.Reg. 2.vers.5. Abneri & Amasa sanguis Joabo effusus vocatur ζημια abō@, sanguis innuens, sed in Hebreo est נַפְלָה בְּשִׁנְבָּר sanguines belli. Aliibi vero ζημια abō@ vocatur נַפְלָה Deut. 27.vers.25. 1.Sam. 19.vers.5. 2.Reg. 21. vers.16. &c. Magna autem differentia est, quando Martyrum & iustitie occisorum sanguis dicitur abō@, & quando Christi sanguis hoc loco abō@ dicitur. Quamvis enim Martyres & iustitie occisi non commiserint delicta, ob quæ sanguis ipsorum erat effundendus, tamen coram Deo non sunt innocentes & άινοδοται. Exodi 34.vers.7. נַפְלָה כִּי innocent non erit coram te innocens. Sed Christi sanguis est modis omnibus abō@ tam coram Deo, quam coram hominibus, cùm nullâ peccati macula unquam fuerit contaminatus, Esa. 53. vers.9. Hebr. 7 v.26. 1. Pet. 2.vers.22. id est etiam in remissionem nostrorum peccatorum effundi potuit, quod de Martyrum sanguine dici non potest. Syrus habet vocem נַפְלָה purus, immaculatus, innocens fuit. Singulari vero Dei providentia factum, ut Judas proditor in medio passionis actu testimonium innocentiae Christo daret. Sane complures de CHRISTI innocentia in Historia passionis testantur, utpote Pontifices, qui falsos testes conquirunt, Pilatus, Herodes, Pilati uxoris, Centurio, ideoque ipsæ creaturæ irrationales, ut inferius audiemus. Sed Iudæ testimonium peculiare est, ac præ reliquis probè notandum. Pontifices, Scribæ & Seniores habuissent magnū impietatis pretextum, quod visi fuissent iuste Christum è medio tollere, quippe quem proprius ipsius discipulus vili precio inductus tradidit, cogitari enim poterat ipsum propter occultatam flagitia discipulis magis quam cuivis ex plebe nota à Magistro defecisse, sed cùm Judas sceleris sui gravitatem, Christi vero innocentiam publicè testatur, omnis omnino prætextus

tus ipsis est sublatus. Chrysostom. hom. 85. in Matth. *Ipsum mortis quo proditor perire eorum, qui Christum damnaverunt ora consuit (ἀπόρρητος) nec finit, ut umbram saltem excusationis inveniant.* Ubi Chrysostom. aliquid ad genus supplicii, quod scilicet proditor laqueo vocem sibi intercluserit. Videmus etiam quantum vis sit innocentiae; licet mendaciis & calumniis aliquandiu opprimatur, tandem tamen iterum emergit, sicut lux Solis è caligine nubium iterum emicat & erumpit, quemadmodum vis veritatis hoc loco Judam cogit, ut testimonium innocentiae det illi, à quo nefarior secessionem fecerat. Contritione cordis & confessioni oris in poenitentia Judæ conjungitur etiam operis testificatio, iusta scilicet possessionis restitutio, siquidem proditionis mercedem triginta argenteos refert Principibus Sacerdotum & Senioribus. *Ἐντεξέσθε οὐαὶ αἱρεῖσαι αὐτὸν ἀνάτριψεν* alias significat avertere, convertere, retroflectere, hoc loco ponitur in significazione ea, quam apud Hebreos obtinunt verba in Hiphil *ἀντεξέσθε ρετορίσθε* reverti facit, hoc est, retulit triginta argenteos. Anteà triginta illi argentei tantoperè ipsius animo allubebant, ut Magistrum ac Dominum suum propter illos proderet, nunc vero sunt pruna ardentes cor & animum ipsius urentes, ut diutius illos in sinu suo retinere nequeat. Ideò enim refert triginta argenteos, ut mercede iniquitatis se se exoneret & conscientiam suam aliqua ex parte hoc modo levet. Volut etiam hoc pacto rescindere contractum cum Pontificibus initum, siquidem quando refert triginta argenteos, ipso facto dicit. Recipite argenteos vestros ac liberum dimittite eum, in quo prodendo me gravissime peccasse agnosco. Recipite precium emtionis ac reddite mihi objectum venditionis. Hec omnia in poenitentia Judæ redit se habent. Quod enim poenitentia facti ducitur, quod sceleris sui gravitatem confiteratur, quod pecuniam male partam restituit, vera & seriae contritioni tribuendum est, per quam securos peccatores, admissi criminis occultatores & injustorum bonorum postfatores condemnat ipse condemnatus. Omnipotens enim in poenitentia requiritur peccati agnitus & confessio, serius animi dolor & iusti boni restitutio juxta regulam verissimam, *Peccatum non remittitur, nisi ablatum restituatur*, ubi scilicet restituto ac compensatio fieri potest. Quid vero poenitentia Judæ defuerit, quod minus ad remissionem peccatorum & vitam ipsi profuerit, postea videbimus: prius enim expendemus, quam absolutiōnem à Pontificibus, quibus poenitentiam suam per apertam confessionem exposuerat, accepere illi dicunt, *Quid ad nos? tu videris.* Bona verba quæsto, nihilne ad vos, quod sanguis Christi innocuus sit, quodque Judas innoxium illum sanguinem tradiderit? à quibus ergo pecuniam illam ac proditionis mercedem Judas accepit? à quibus innocens Christus ad mortem & sanguinis effusionem quarebatur? à quibus conducti erant falsi testes contra ipsum? à quibus morti adjudicatus erat? à quibus ducebatur ad Pilatum tanquam mortis reus? nonne horum omnium vos etis autores, primi motores ac dices? nihilne igitur ad vos? sed hæc est Natura hypocriseos & securitatis, ut ad peccatiagnitionem oculos hominis claudat. Pontifices ac Seniores aquæ graviter vel etiam gravius peccaverant quam Judas, hic enim vendiderat Chri-

stum, illi vero emerant & ad vendendum pellebant: hic solum tradiderat, illi vero conquistis falsis testibus innocentiam ejus oppresserant & coram Pilato falsis criminibus ipsum onerare ac mortem ejus procurare constituerant. Sed horum omnium lupinâ oblivione ac negligentiâ pressi, ne minimo quidem peccati sui sensu tanguntur. Judas & se se graviter peccasse & Christum innocentem esse confiteratur, ex utroque sceleris sui admone- ri poterant. Si enim Judas peccavit vendendo, utique etiam illi peccaverant emendo. Si Judas peccavit sanguinem innoxium tradendo, illi multo magis peccabant innoxii sanguinis effusionem sitiendo. Si Christus est innocens, utique grave peccatum erit, coram Præside multorum criminum ipsum reum peragere & animam ejus querere. Sed haec necessaria consequentia ipsis vel non veniunt in mentem, vel, quod verisimilius est, securè negliguntur & conscientia morbus oppositis aliis argumentis speciem aliquam veri habentibus redunduntur, superbè enim respondent, *Quid ad nos? tu videris.* Potest quidem ad utrumque membrum prioris assertionis ex Juda auditæ hoc referri. Quid ad nos, quod Magister tuus innoxens est, & quid ad nos, quod peccasti, sed quia addunt, *tu videris*, ex eo intelligitur, quod ad membrum posterius propriè respiciant. Cur apud nos de peccato tuo conquereris? quid nobis hac querimoniâ molestus es, tu omnium optimè nosti quid feceris, an nocentem an vero noxiū tradideris. Proditionis precium semel probasti & in numerato accepisti, tu fac inde, quocunque libuerit, noluerunt enim illud recipere, ut ex sequentibus intelligitur. Judas haud obscurè in societatem criminis hac sua confessione eos asciverat, illi nec plenè consentiunt nec aperte repugnant ipsius verbis, sed jubent ipsum abiare & res suas agere, nec sibi ulterius hoc nomine molestiam creare. *Quid ad nos?* inquiunt; Syrus reddidit. *Nos quid ad nos? tu noveris tu.* Atqui si vel maximè non pertinuisse ad illos tanquam ad sceleris socios, tamen pertinuisse ad illos tanquam populi pastores, quibus ratione officii incumbebat ovem errantem reducere ac perditam quærere Ezech. 34, 4. quā in parte cum officio suo defint, reipsa ostendunt, le esse in numero eorum, de quibus dominus ibidem conqueritur. *Ve Pastoribus Israël qui pascabant seipsoſ &c.* Detestemur vero hanc negligientia ac securitatem, curemus ea sedulò, quæ nostri sunt muneris ac quoties peccatores sensu iræ divinae terreri conspiciimus, cogitemus à peccatis illis nos non esse planè alienos, cum vel eadem, vel paria, quandoq; etiam graviora commiserimus, vel certè interiori corruptæ Naturæ impetu ad ea propensi simus. Iutueamur igitur & exhorrescamus judicia Dei in aliis, eademq; ut poenitentia *ignorancia* & incitamenta nobis proponamus, quam doctrinam tractat Christus Luc. 13 v. 3. Etenim si terribilis Dei iudicia, quæ in sceleratis quandoq; conspiciuntur, negligamus & securitati nostræ indulgeamus, eo ipso gravius peccamus, quā illi, quos ob enormia delicta in manus Dei incidisse videmus. Factum autem justo Dei iudicio, ut Judas nullam apud illos vel gratiam vel consolationem inveniret, quorum favorem tam carè, videlicet innoxio Christi sanguine, mercatus fuerat. Ipsimet fuerant proditionis autores &

impulsores, nunc verò querulum ac desperabundum plane deserunt atq; omni penitus solario deſtituunt, quin etiam superbo suo responſo velut impetu quodam ad desperationis præcipitum propellunt. Vanum igitur eſt propter acquirendum vel conservandum humanum favorem peccare, contra Deum creatorem. Periculorum eſt ſpem in hominibus collocare & contra conſcientiam in gratiam hominum peccare; videmus enim quid ſolatii Judas à Pontificibus h.l. referat. Poteſt etiam hoc Pontificale responſum ſic accipi, quod teſtentur ſcelus Judæ in traditione ſanguinis innocentis commiſſum atrocius eſſe, quam ut remiſſionem illius impertiſſi poſſint, ad proprias igitur ſatisfactiones iſipſum remittunt, ut ſibi iſipſi quam poſteſt optimè proſpiciat. Hæc enim prämia adhuc hoſdie reportare ſolent, qui in gratiam Antichristianorum Prafculum Evangelicam veritatem abnegant, ut ad propria merita ac proprias ſatisfactiones ablegentur, ex quibus vel temeraria präsumtio vel finalis deſperatio tandem naſcitur, ut laqueus Judæ oſtendit. Is enim angore animi angeſcente, deſtitutus omni ſolatio argenteos in templo proicit & recedens inde laqueo ſe ſuspendit. Pontifices & Seniores noluerant oblatam proditionis mercedem recipere, ne videarentur contractum emtionis ac venditionis reſcindere. Judas igitur argenteos illos in templum proicit, ut cogat quaſi Pontifices ad receptionem, co-gitat enim neminem ex loco ſacro pecuniam illam facile ad ſe recepturum, ex quo etiam intelligitur publicè in magna populi frequentia, in templo präſente, hæc eſſe geſta atq; innocentia testimonium Christo datum, p. 11 sicut etiam נַשׁ quo verbo Syrus utitur, ſignificat propriè *disrumpere, diſol vere*, cum ſonit quodam ex iracundia aliiquid pro-jicere. Sensus igitur eſt, quod Judas marsupio, in quo triginta illos argenteos theſauri loco reconditos habebat disrupto, ſtomachabundus pecuniam in templum profuderit. Projectis argenteis & edita publica confessione de Christi innocentia ἀνεχώρεοſ ſecifit in locum ſolitariū, ſicut deſperabundiſſim loca ſecreta quarere & hominum conſortia fugere, ita enim uſurpatur ἀναχωρεῖν de ſecessione in locum deſertum ſeorsim Matth. 14.v.13. Joh. 6.15 Act. 23.v.19. LXX, utuntur pre διένεγιτ Jud. 4.v.17 1. Sam. 19.v.10. Syrus habet verbum נָשׁ quod de ſecessione in deſertum uſurpatur Luc. 5.16. Re-ctius autem feciſſet Judas, ſi repulſus à Pontificibus vel ad Christum iſipſum, vel ad Collegas prieſtinos ſc. Apoſtolos perrexiſſet ac ventiam peccati ſui rogaſſet, quam quod in locum ſolitariū ſecedens triftitiae indulget, hac enim ſolitudine occaſionem präbuit Diabolo, ut ad deſperationem iſipſum ſollicitaret, in qua tentatione Judas miſere ſuccubuit, abiens enim laqueo ſe ſuſpendit. ἀπάγχεδος eſt strangulari, mortem ſibi iſipſi laqueo conſilcere. Thucydides καὶ εἴτε δενδρῶν τινὲς ἀπῆγχον. LXX. utuntur pro γαμῳ strangulari, ſuffocari 2. Sam. 17.v.23. quod alia vertunt ἐπαντίγνωσκον Nah. 2.v.12. ꝑ ꝑ strangulatio eſt unum ex quatuor ſuppliciorum generibus apud Judæos uſitatis, cuius hic erat modus. Immergebat facinorofus in ſimum usque ad genua & in-voſebar collum eius linteo duro, quod unus huc, alter illuc trahebat, donec efflaret animam. Strangulabantur verò in politia Judaica ſex homi-

num genera. 1. pereutiens patrem & matrem, 2. fu-rans animam de Israel. 3. fenex contradicens Conſistorio. 4. Pseudoprophetæ & prophetans in no-mine idoli. 5. rem habens cum uxore alterius. 6. tra-ducens filiam Sacerdotis & ſubagitanſ eam. Hoc igitur ſupplicium Judas ſibi irrogat & fit ſuiphiſ carniſex, ἀπειλὴν strangalavit animam five vitam ſuam, h. e. ſeipſum, habet versio Syriaca. A. I. V. 18. additū ἔπειται γενέσις γενέμενος ἐλάσηνος μέσος. ἡ οὐχ εἰπεῖν πάλιτε τὸν αὐλάγχων αὐτῷ, cum in faciem promu-cidiffet, crepiuit medius & effusa ſunt omnia eis viscera. Vox περιηγήθη ſuſurpatur Sap. 4.v.19. πίπει αὐτῷ αφανεῖς πονεῖς, conquaſſabit illos voce interclusa präcipitatoſ, qui locus cum hoc noſtro conſerui potefit. Alibi in Scripturis hæc vocula non occurrit. Latinus Interpre-vertit ſuſpensus respiciens procul dubio ad verba Matthæi h. l. ſed περιηγήθη propriè non ſignificat ſuſpenuſ, ſed pronum ac präcipitem eiſe περιηγήθη propendente in caput, cui opponitur ὑπό. ſuſpensus. Cum vero präcipitatio à ſuſpendendo diſferat, liquide qui ſe präcipitat in präceps, id eſt, in caput de-cidit; qui vero ſe ſuſpendit, in pedes prolabiliter, ideo quidam ſuſpiciantur legendum eſſe πονεῖς, vel περιηγήθη γενέμενος, inſtans & tremefactus crepiuit, quia περιηγήθη eſt inflari, intumescere ac diſtrumpi. Sed nul-la cauſa eſt ſatis urgens, propter quam ab uſitata & recepta lectione diſcedendum ſit, præterquam enim quod περιηγήθη exprimit habitum ac geſtum la-queo prafocati, qui eſt vulnus in terram dejectus, ut monet Erasmus in ann. A. Et. 1. dici haud incommo-dè potefit, quod Judas fracto laqueo pronus in terram ceciderit. Matthæus enim ſuppliciū initium, Lu-cas verò finem & exitum deſcribit. Judæ animus erat strangulatione vitam ſibi eripere, laqueum igitur collo aptat ac fauces arcte conſtringit, factum autem diuina providentia, ut frangeretur laqueus, inde igitur Judas präceps in faciem cadit & vel aspero cuidam faxo vel trunco ligni acuto illufiſ, vel aliaſ ſine tali illuſione venter crepat medius ac vi-scera effunduntur. λακέω enim idem eſt quod περιηγήθη in de laqueo ruptura, ac vox ἐλάσηνος eo videtur no-ducere, quod non tam cauſa violentiæ, quam ſingulari vindicis Dei iudicio venter crepuerit medius. Veteres de interitu Judæ diverſimodè ſtatunt. Oecumeniſ in c. 1. Act. ex Papia refert, Ju-dam ſuſpendio non eſſe extinctum, ſed präcipitem in terram prolapſum ſuſpicio, ad magnum autem impietatis exemplum in hoc mundo permaniſſe, in tan-tum corpe inſlatedum, ut progredi non poſſet, atque ut via, per quam agi plauſrum facile poſterat, ipſum non caperet, tandem verò eam currus levi curſa tranſire, eocompreſſum & obiratum viſcera effundit. Hec opini-o procul dubio orta ex eo, quod pro περιηγήθη-ctum ſuit περιηγήθη ventre intumescens ac inſlatedum, quā voce LXX. utuntur. Num. 5. v. 27. Notum enim eſt ex Eusebio, quod Papias narrationibus Apoſtolicis pravam interpretationem addens, quadam fabuloſa in Eccleſiam introduxerit, quæ tamen adhuc hoſdie quibusdam magis allubescunt, quam ſimpli-citas Apoſtoliſca, ſicut Siſt. Senens. lib. 6. Biblio-th. annot. 1222. & Baron. an. 34. num. 74. hanc Papia fabulam amplectuntur. Quidam referunt, Judam poſt membrorum omnium inflationem, poſt ſaniem ac vermes e toto corpe proum-peñtes, poſt multa denique tormenta & ultio-nes in ſuo prädicto tandem eſſe mortuum atq; illud pra-

prædium præ foetore desertum & incultum postea manisse. Vide Theophyl. in cap. 27. Matth. Hæc fabella fortassis orta est ex verbis Lucæ Act. 1. v. 18.

ext̄o τὸ χωρὶον ἐν τῷ πατῷ τῆς ἀδηλοτελείας, εμιτελεῖ καὶ ποσεῖται.

agrum de mercede iniquitatis; Atqui hæc agri acquisitione Judæ tribuitur, non quod revera agrum illum emerit ac possederit, sed quia Pontifices ex prodictionis mercede agrum emerint, cum Judas projectus in templum argenteis sese suspendisset, sicut glossa interlin. recte exponit, possedit, b.e. possideri facit. Repudiatis igitur fabulosis illis narrationibus, Evangelistarum fidem secuti, statuimus, Judam suspendio sese prius strangulasse, mox disrupto laquo præcipitem decidisse, ut omnia intestina ex ventre per medium fisco effunderentur. An vero in urbe, an extra urbem, an ex arbore, an ex trabe, an in agro vel horto se suspenderit, Evangelistæ nusquam exprimunt. Botanici ostendunt arboris speciem ad suspendendum Judam electam, quam ob id vocant arborem Judæ. Juvenius Poeta Christianus ex ioco ipsum peperdiſſe statuit, sic enim de eo canitib⁹ 4 Hist. Evang.

*Exorsusque suas laqueo sibi sumere pendas,
Infamem rapuit ficus de vertice mortem.*

Tribuendum illud est poetica licentia, que per figuram synecdoches siccum pro arbore in genere ponit, postea vero Beda de locis sanctis cap. 4. tanquam rem certam & exploratam illud narrat. Adrichomius in theatro terra sanctæ Sycemorum fuisse ait, eamq; adhuc extare, locum vero suspendio assignat ad occidentem montis Sion in quadam sylvula. Illud majori cum fructu inquiritur, unde in desperationem illam Judas prolapsus fuerit, ut cum facilega præditionis mercede ipsam quoq; vitam suam nefariè projiceret? Procul dubio conscientia è vetero securitatis excitata memoria ipsius suggestum omnia, que à Christo audierat, quoq; ab ipso facta conspexerat. Ultra triennium cum ipso conversatus summam puritatem, sanctitatem & innocentiam ipsius fuerat expertus, mellifluas conciones audierat, quamplurima beneficia in ægros collata viderat, prædictionum veritatem senserat, quemcum Christus resurrectionem suam aliquoties prædictisset, cogitat pessime secum actum iri. Quin & verba illa Christi, in ultima cena Matth. 26. v. 24. *Filius hominis quidem vadit, sicut scriptum est de illo, ve autem homini illi, per quam Filius hominis traditur, bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille:* hæc, inquam, verba Christi fuerunt horribilia tonitra ac fulmina in conscientia Judæ. Quare cum perpetuam illam carnificinam & flagellata conscientia propriæ diutius perferre non posset, ut trifiti desperataque vita eō citius liberaretur, laqueo gulam sibi præstrinxit. Sceleratior omnibus ò Judæ. Infelicitus exitistiſſis (inquit Leo serm. 11. de pass.) quem non panitia revocavit ad Dominum, sed desperatione traxit ad laqueum. Considerabat unice sceleris sui contra ipsum Dei Filium commissi gravitatem, considerabat infinitam Dei à se offensi majestatem, cogitabat pœnarum promeritarum æternitatem; oblitus interim promissionum dulcissimarum, quas sapienti à Christo audierat, vel ad se eas minimè pertinere statuens, in desperationem incidit & ex desperatione laqueum arripuit. Origenes tractat, 3. in Matth. nugatur, *Judam voluisse animam* mūda Christo in inferno occurrere, ut veniam peccati

ab ipso peteret, quam opinionem etiam Theophylactus amplectitur, cum tamen manifeste constat, ex inferno nullam esse redemtionem ac Judam fuisse absque spe venia.

Proponitur autem nobis in hoc Judæ interitu i. Speculum iræ divine. In Petro apparuit exemplum summae benignitatis ac misericordiae Dei peccatores pœnitentes in gratiam iterum recipientis, sed ne quishoc exemplo ad securitatem abutatur, ideo subjungitur exemplum severæ justitiae Dei impœnitentes & securos horribiliter punientis. Scriptura passim testatur, passionem Christi esse sufficienſſimum premium ac plenissimam satisfactionem, prototius mundi peccatis, ne vero cogitemus, quia Christus pro peccatis satisfecit, ideo nobis impunè relictum esse legem Dei scienter transgredi, & in peccatis contra conscientiam securè perseverare, ideo in ipsa Historia passionis commemoratur horribile proditionis exitium, ex quo discamus, voluntarie peccantibus post acceptam noritiam veritatis, jam non relinquit pro peccata boſſam, sed terribilem quandam expectationem judicij & zelum ignis consumantis. Heb. 10. 26. & 27. Judas non erat vulgaris quidam discipulus, sed Apostolus Christi, qui non solum in schola Christi ultra triennium fuerat institutus, sed aliis etiam doctrinam Evangelii proposuerat, eandemque divinis miraculis confirmaverat, idem tamen ex peccato avaritiae in securitatem, ex securitate in desperationem, ex desperatione in inferni barathrum miserè prolabitur. Conjungenda igitur sunt hæc exempla Petri & Judæ, ut ex illo divinam misericordiam, ex hoc vero divinam justitiam agnoscamus. Exemplum Judæ proponendum est veteri Adamo & corruptæ nostræ carni ad peccata nos perpetuò solicitanti, ut eandem illo reprimere ac coercere possimus. Exemplum vero Petri proponendum est interiori homini, ne in vera conversione de gratia Dei dubitemus. Exemplum Judæ est οὐχ Φυλακτικον securitatis; exemplum vero Petri, desperationis. 2. Speculum iustitiae divine. Deus ut absq; ulla οὐχ οὐσιῶν pœnitentes & in Christum credentes in gratiam recipit; ita quoq; impœnitentes & securos istidem absque personarum respectu gravissime punit. Ezech. 33. v. 12. *Justitia iusti non liberabit eum, in quaquaque die peccaverit, & impietas impii non nocebit ei, in quaunque die conversus fuerit ab impietate sua.* Judas functus erat munere Apostolatus cuius dignitas in conspectu Dei omnium Regum, maiestatem antecellit, sed hæc prærogativa in iudicio Dei nequaquam ullâ ex parte ipsum sublevat, cum in peccatis securè perseverat. Eluet etiam iustitia Dei ex ipso supplicii genere. Judas laqueum Christo posuerat & ad mortem ipsum tradiderat, nunc junto Dei iudicio laqueum sibi meti ipsi injicit & vitam suam nefariè abruſpit. Plal. 35. v. 7. *Abcondebunt mibi fore amorem suis sine causa v. 8. veniat illi laqueus quem ignorat & rete quod abscondit, apprehendat eum & in laqueum cadat,* hunc enim Psalmum de Christo intelligendum esse colligitur ex eo, quod Christus ipse Joh. 15. v. 25. versiculum decimum nonum hujus Psalmi suæ personæ accommodat. Judas latronibus & carnificibus Christum captivantibus sese Duxem præbuerat, nunc justo Dei iudicio fit sui ipsius carnifex. Ficta & hypocriticæ voce Christum salutaverat, nunc jugulum vocis viam laqueo sibi intercludit. Augustin. libr. quinquag. homilia rum

rum homil. 27. Quod Judas fecit in corpore suo, hoc factum est in anima ipsius. Quomodo qui sibi collum ligant, inde se occidunt, quia non ad eos intrat Spiritus aeris humanus: sic illi qui desperant de indulgentia Dei, ipsa desperatione intus se suffocant, ut eos Spiritus sanctus visitare non possit. Omnis avarus coram Dei iudicio fur est ac raptor, jam vero furum supplicium proprium est strangulatio, proinde avarus Judas suspicione vitam finivit. Dignum sibi pnam traditor invenit (verba sunt Bedae in cap. 1. Auctor.) dum guttur, quo vox proditoris exierat, laqueo necavit. Dignum etiam locum questivit, ut qui Angelorum & hominum Dominum prodiderat, celo & terra perosus, quasi aeris Spiritibus sociandus juxta exemplum Achitophel & Absolon in medio aeris periret. Digno etiam exitu mors ipsa successit, ut viscera, que proditionem conceperant, rupta caderent & in auras evoluerentur &c.

Id Arator lib. 10. Hist. Apost. sic expressit:

Proditor amens
Mercedem sceleris solvit sibi, & adia noxae
Horruit ipse suus stringens in gutture vocem
Exemplo cessante reum, qui parte necari
Promeruit, quam culpa fuit, crimenque retractans
Judicio tali permisit membra furori,
Aeris in medio communii ut poneret bofis
Debita pna locum, celum terraque perosus.
Inter utrumque perit, nullis condenda sepulchris
Viscerarupta cadunt &c.

Bernh. serm. 8. in Psal. 91. Judas in aere crepuit medius aerearum Collega potestatum, ut porro quem veri Dei & hominis, qui de celo venisset operatus salutem in medio terre, hujus inquam proditorem nec celum recipere nec terra suscineret. Chrysost. homil. 1. in fer. quint. pass. Dom. Guttur prophanum, quod hodie Christo extendit ad osculum, crastino extensus es ad laqueum. Malo tuo didicisti argentum expendere, mox incipes & corpus proprium ponderare. Multa profecto hic concurrunt prodigia, manifesta divina ultiōnis indicia. Nam si vel maximē quispiam suspendio animam intercludat, non tamen propterea crepat medius. Si vel maximē crepet medius, non tamen statim effundit viscera. Si vel maximē quedam viscera effundat, non tamen effundit omnia. Sed in Iuda hæc omnia concurrunt, suspendit se, crepat medius, effundit omnia viscera, epar, ventriculum, renes, intestina &c. hæc enim omnia viscerum nomine Medicis complectuntur, quorum quedam arctissimis ligamentis corpori sunt annexa, ut non nisi miraculo effundi potuerint. Syrus reddidit, effusum est universum corpus ejus. Potest autem hic interitus Iuda optimâ ratione conferri cum simili exitio Achitophelis 2. Reg. 17. v. 23. Quemadmodum enim Achitophel à Rege suo Davide ad seditionem Absolucionem defecit: sic Judas relicto Christo Magistro suo ad rebelles Judeos lese contulit. Quemadmodum Achitophel suggestit Absoloni consilium, quomodo posset Davidem captivare: sic Judas consilium dedit Judæis, quomodo sine ullo tumultus periculo in horto Christum caperent. Quemadmodum Achitophel metuebat, ne David in regnum iterum enectus pessime ipsum tractaret: ita quoque Judas metuit, ne à Christo post resurrectionem in cœlestis regnum eecto gravissime puniretur. Quemadmodum Achitophelis suspenditum,

fuit quoddam præludium pœnæ Absoloni expectandæ: sic Judæ interitus Judæorum exitum portendit, pendent enim etiam illi inter celum & terram, cœlum non obtinent, in terra sedem non habent. Justo igitur Dei iudicio factum, ut quos coniunxerat paritas flagiti, eosdem etiam conjungat paritas supplicii, uterque enim suspendio vitam finiens sceleratam animam sibi interclusit. 2. Paral. 55. v. 12. de Amasia Rege Judæ commemoratur, quod decem mille Idumæos bello captos ad præceptum cuiusdam petræ ductos de summo in præcepis precipitaverit, qui universi crepuerint, ubi LXX. habent verbum ἀπέρην νυνέ. Hoc gravissimi supplicii genus sibi ipsi Judash. 1. irrogat post suspenditum medius crepans & viscera sua effundens: De Ario heretico commemorant Socrat. lib. 1. Hist. c. 25. Theodoret. lib. 1. c. 14. Sozom. lib. 2. c. 28. quod secedens tanquam ad ventris onus in sellas quædam deponendum pronus crepuerit medius a viscera sua effuderit. Sic igitur justissimus Deus peccata contra Filium suum commissa utробique gravissimè vindicavit, & honorem ejus hoc pacto afferuit. Insatiabilis Judæ venter disruptus, effunduntur viscera in terram, quam avaritiae pondere petiverant, & quia Magistri sui paternas admonitiones respiciunt, ideo iusto Dei iudicio factum, ut suis ipsius carnifex fieret. 3. Speculum divine potentie Christi. Judas existimabat parum incommodi ex eo metuendum, si vel maximē innocentem Christum in manus hostium traderet, sed Christus coram Pilato stans captivus & ligatus ostendit se posse contumaciam Judæ & omnium persecutorum coercere ac gravissimam vindictam de illis sumere; proinde non timeamus eos, qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt, sed potius illum timeamus, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna. Matth. 10. v. 28. 4. Speculum deceptionis Diabolica. παρεγγια Satana non solum appareret ex eo, quod solicitarido nos ad peccatum, plumbum levius & aurum tenuius illud facit, post admissionem verò delictum gravitatem ejus valde exaggravat. Chrysost. homil. 85. in Matth. ante med. Tali est Diabolus, non permitit hominem, nisi vigile, ante ultimum effectum magnitudinem peccati prævidere, ne penitentiâ ductus à peccato resiliat; sed cumprimit etiam ex tentationum serie, neque enim in primo statim aggressu ad peccata graviora nos solicitat, sed à levioribus incipiens ad atrociora progressitur. Sic propositum erat Satana, impellere Judam ad prodendum Christum & in desperationis foveam postea ipsum præcipitare, nequaquam vero in primo statim aggressu ad proditionem Christi ipsum sollicitat, sed primò omnium illicitam divitiarum cupiditatem animo ipsius instillat, vel potius latentem in corde movet & auget, qui vero volunt fieri divites, incident in temptationem & laqueum & desideria multa inutilia & noxia, que mergunt hominem, in interitum ac perditionem. 1. Tim. 6. vers. 9. huic cupiditati divitiarum debuisset Judas per Spiritum resistere, sed cum frena eidem laxat & securè indulget, prolabit ex cupiditate divitiarum in avaritiam, que est omnium malorum radix. v. 10. ex avaritia progreditur ad furtum, quia enim gestabat laculos, portans ea, que Christo & Apostolis conferbantur Joh. 12. v. 6. ideo hac occasione abusus ex donariis illis furto quedam surripit. Admonitus propteræ

pterea à Christo securè illud contemnit, ingerit se-
le externæ Apostolorum societati, præbet pedes suos lavando, assidet mensæ, utitur Eucharistia Sa-
cramento unà cùm reliquis discipulis, interim verò
peccandi propositum in corde retinet, sic ergò ex
avaritia in securitatem prolabitur, & quia ob furtū
minora sese divinitus puniri aut fulmine percuti
nondum videt, ideo de majoribus pecuniaæ aucipi-
is cogitat. Ubi eò rem perduxit Satanás, ad gravissi-
ma facili negotio ipsum postea impellit. Consultabant Pontifices de Christo captivando &
interficiendo. Judas igitur cogitat hac occasione
majorem quandam pecuniaæ summam acquiri posse, Christum esse benevolum a misericordem, fa-
cile igitur veniam delicti ab ipso impetrandum fore,
ac quamvis Christus graviter ipsum præmonere
at sub periculo æternæ damnationis, ut à pessimo
suo proposito deflsat, tamen cor ipsius induratur à
Satana ut, paternas illas admonitiones planè negligat,
sic igitur securitatem consequitur obstinationis,
obstinationem Christi proditio Christi, proditio-
nem desperatio, desperationem æterna damnatio.
Videlicet omnino Chrysostom hom. 86. in Matth.
circa finem, ubi aliquot exemplis ostendit, Diabolus
a minimo incipere, ac neminem repente ad extremai im-
probabilitatem profilere. Caveamus igitur peccati, præser-
tim avaritia laqueos, quos enim semel Diabolus il-
lis irretivit, eos ex uno peccato in aliud captivos du-
cit 2. Tim. 2. v. 26. donec in perditionem ac interi-
um eos immerget. 1. Tim. 6. v. 9. agnoscamus peccata-
dæ Satanae Ephes. 4. v. 6. resistamus pravis carnis
nostræ concupiscentias, admonitionibus ex verbo
nobis propositis demus locum, neque corda ad eas
obtrememus, vivamus in vero Dei timore, resistamus
precibus ac fide tentationibus Satanae, præoccupati
quodam lapsu per poenitentiam statim surgamus &
recidivam summo studio caveamus, ne salutis no-
stra naufragium patiamur. 5. Speculum infrugiferæ &
exitiali poenitentie. Duplex in Scripturis poenitentia
ta nobis proponitur: alia vera & salutaris, qualis
fuit Davidis, Petri, latronis in cruce, mulieris pec-
catricis &c. qui non modò peccatis admisisse serios
dolores conceperunt, sed etiam verâ fide in Christum
sese iterum erexerunt & ex terroribus conscientie
liberati peccatorum remissionem per Christum
impetrarunt: altera est infrugifera & exitialis,
quam Ambros. vocat *c. 1. am poenitentiam*, qualis fuit
Caini, Achitophelis, Saulis, Judæ, &c. qui dolores
conscientiae non superarunt fide, sed in peccatis suis
desperarunt. Ostendimus autem suo loco ad veram
& salutarem poenitentiam requiri fidem in Christum
tanguam partem essentiali alteram, per
quam vera & salutaris poenitentia à falsa & exitiali
unicè distinguitur. Judam non minus, forte etiam
magis poenitebat sive proditionis, quam Petrum
sua abnegationis, neque tamen Judæ poenitentia
erat salutaris, quia non erat conjuncta cum fide sal-
utifica in Christum, quâ in angoribus sese erexit. Fulgent,
pistol. 7 ad Venantium in Hæresiolog. p.
125. Salubris conversio dupli ratione consistit, si nec poen-
tentia sperantem, nec spes deserat poenitentem, ac per hoc si
ex toto corde quisquam renunciet peccato suo & cordeponat
spem remissionis in Deo. Etenim non nunquam aut spem pa-
nenenti homini Diabolus adimit, aut speranti poenitentiam
tollet &c. Judas peccati sui poenitentiam
gesse, sed salutem perdidit, quia indulgentiam non